
HOTĂRÂRE
privind aprobarea amplasamentului şi declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere 
al lucrării de utilitate publică de interes naţional „S.N.G.N. ROMGAZ - S.A. - Conducta de aducţiune a sondei 15 Bilciureşti“, judeţul Dâmboviţa

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 2 alin. (3) lit. d) şi al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de 
utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările si completările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articolul 1
Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes naţional, conform variantei finale a studiului de fezabilitate „S.N.G.N. ROMGAZ - S.A. - Conducta 
de aducţiune a sondei 15 Bilciureşti“, judeţul Dâmboviţa, în suprafaţă de 29.020 mp, potrivit planurilor topografice prevăzute în anexa nr. 1*).
*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice şi juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Societatea Naţională de Gaze Naturale „Romgazˮ - S.A. 
Mediaş, care este depozitarul acestora, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a planurilor topografice fiind determinată de 
impedimente de natură tehnico-redacţională.

Articolul 2
Se aprobă declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes 
naţional „S.N.G.N. ROMGAZ - S.A. - Conducta de aducţiune a sondei 15 Bilciureşti“, judeţul Dâmboviţa, expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul 
Energiei, prin Societatea Naţională de Gaze Naturale „Romgaz“ - S.A. Mediaş.

Articolul 3
Se aprobă Lista cuprinzând imobilele supuse exproprierii potrivit art. 2 situate pe raza comunei Butimanu, judeţul Dâmboviţa, proprietarii acestora, precum şi 
sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2.

Articolul 4
Se aprobă sumele individuale estimate de către expropriator, aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată, situate pe amplasamentul lucrării de 
utilitate publică prevăzut la art. 1, pe raza comunei Butimanu, judeţul Dâmboviţa, în cuantum total de 385 mii lei, ce vor fi asigurate de la bugetul de stat prin 
bugetul Ministerului Energiei, în limita prevederilor anuale aprobate prin Legea bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014, cu modificările şi completările 
ulterioare, la capitolul 81.01 „Combustibili şi energie“, titlul 55 „Alte transferuri“, articolul 01 „Transferuri interne“, alineatul 12 „Investiţii ale agenţilor economici 
cu capital de stat“.

Articolul 5
Sumele individuale prevăzute la art. 4 se virează de către Ministerul Energiei, în termen de cel mult 30 de zile de la data solicitării acestora, într-un cont bancar 
deschis pe numele Societatea Naţională de Gaze Naturale „Romgaz“ - S.A. Mediaş la dispoziţia proprietarilor de imobile, pentru lucrarea prevăzută la art. 1, în 
vederea efectuării plăţii despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condiţiile legii. 

Articolul 6
Ministerul Energiei, prin Societatea Naţională de Gaze Naturale „Romgaz“ - S.A. Mediaş, răspunde de realitatea datelor înscrise în Lista cuprinzând imobilele 
proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării, de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum şi 
de modul de utilizare, în conformitate cu dispoziţiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Articolul 7
Planul amplasamentului lucrării de utilitate publică de interes naţional se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul consiliului local al comunei Butimanu, 
judeţul Dâmboviţa şi, respectiv, prin afişare pe pagina proprie de internet a expropriatorului, potrivit legii.

Articolul 8
Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
PRIM-MINISTRU
DACIAN JULIEN CIOLOŞ
Contrasemnează:
Ministrul energiei,
Victor Vlad Grigorescu
Ministrul finanţelor publice,
Anca Dana Dragu
Bucureşti, 9 decembrie 2015.
Nr. 958.

ANEXA Nr. 2
LISTA
cuprinzând imobilele proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional „Conducta de aducţiune a 
sondei 15 Bilciureşti“, situate pe raza comunei Butimanu, judeţul Dâmboviţa, proprietarii, precum şi sumele individuale aferente despăgubirilor

Total 29.020 384.225

Emitent GUVERNUL ROMÂNIEI

>>

Nr. 
crt.

Judeţ
Unitatea 
administrativ-
teritorială

Numele şi 
prenumele

Tarlaua Parcela
Categoria 
de 
folosinţă

Suprafaţa 
totală 
[mp]

Suprafaţa 
din 
coridor 
[mp]

Valoarea 
unitară a 
tarifelor, 
conform 
Raportului 
de 
evaluare 
[RON/mp]

Suprafaţa

Valoarea 
(lei)

Obiectul Observaţ
teren

uzufruct/
masă 
lemnoasă 
+ 
diferenţa 
de 
creştere

Total

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Dâmboviţa Comuna 
Butimanu

S.C. PALO 
CONSTRUCT 
- S.R.L.

T5 A19 arabil 282400 16935 13,24 16935 224219,4 224.219,4

Conducta 
de 
aducţiune 
a sondei 
15 
Bilciureşti

definitiv

2. Dâmboviţa
Comuna 
Butimanu

S.C. PALO 
CONSTRUCT 
- S.R.L.

T79 A518/3/4 arabil 188144 4830 13,24 4830 63949,2 63.949,2

Conducta 
de 
aducţiune 
a sondei 
15 
Bilciureşti

definitiv

3. Dâmboviţa
Comuna 
Butimanu

S.C. PALO 
CONSTRUCT 
- S.R.L.

T79 A518/2/2 arabil 248674 7255 13,24 7255 96056,2 96.056,2

Conducta 
de 
aducţiune 
a sondei 
15 
Bilciureşti

definitiv

Page 1 of 1Afişare Hotărâre 958 din 2015-12-09, MO PI 922/2015-12-11

14/12/2015http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...


